
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР «ДЕТСКИЙ САД № 227» 
350909, г. Краснодар, ст. Старокорсунская, ул.Мира, 82А, тел/факс 23 48 615, 

e-mail: detsad227@kubannet.ru  

 

25.11.2024                №   62  - ОД 

 

ПРИКАЗ 

«О внесении изменений в Правила приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении муниципального образования город Краснодар 

«Детский сад №227» 

 В целях приведения локальных нормативных актов МБДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 227» в соответствие с действующим 

законодательством Российской Федерации, на основании постановления 

администрации муниципального образования город Краснодар № 7325 от 

21.11.2024г. «О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования город Краснодар от 22.01.2016 № 198 «Об 

утверждении Порядка снижении (невзимания) платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

образовательных организациях муниципального образования город 

Краснодар» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

    1. Внести изменения в Правила приема на обучение по образовательным 

программам дошкольного образования в муниципальном бюджетном 

дошкольном образовательном учреждении муниципального образования 

город Краснодар «Детский сад №227»: 

  Приложение 4, читать в следующей редакции: 
«ДОГОВОР 

ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

  г. Краснодар                              "___"  ___________ 20       г. 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

муниципального образования город Краснодар «Детский сад № 227», 

осуществляющее образовательную деятельность (далее – образовательная организация) на 

основании лицензии от 21.02.2012 регистрационный номер 03366 серия 23ЛО1 № 

00000610, выданной департаментом образования и науки Краснодарского края, 

именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего  Ткачевой Елены 

Юрьевны действующего на основании Устава, с одной стороны и 

______________________________________________________, именуемый в дальнейшем 

"Заказчик", в лице родителя (законного представителя), действующего в интересах 

несовершеннолетнего……………………………………………………………………………

….                                                                                                        

_____________________________________________________________________________

________ 
                                                         (фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения) 



проживающего по адресу: 

_____________________________________________________________, именуемый в 

дальнейшем "Воспитанник", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий 

Договор о нижеследующем: 

 

I. Предмет договора 

1.1. Предметом договора являются отношения, возникающие при осуществлении 

образовательной деятельности по реализации образовательной программы дошкольного 

образования (далее – образовательная программа) в соответствии с федеральным 

государственным образовательным стандартом дошкольного образования и федеральной 

образовательной программой дошкольного образования (далее – ФГОС дошкольного 

образования, ФОП ДО), содержании Воспитанника в образовательной организации, а 

также при осуществлении присмотра и ухода за Воспитанником. 

1.2. Форма обучения – очная.  

1.3. Наименование образовательной программы – Образовательная программа 

дошкольного образования МБДОУ МО г. Краснодар  «Детский сад №227». Язык 

образования – русский. 

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на 

момент подписания настоящего Договора составляет 4 года; 3 года; 2 года; 1 год. 

(нужное подчеркнуть) 

1.5. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации: 12 часов. 

Пятидневная рабочая неделя, выходные дни – суббота, воскресенье, праздничные дни. 

1.6. Воспитанник зачисляется в группу общеразвивающей направленности. 

 

II. Взаимодействие Сторон 

2.1. Исполнитель вправе: 

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность. 

2.1.2. ________________________________________(иные права Исполнителя) 

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том 

числе, в формировании образовательной программы. 

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию: 

- по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, 

предусмотренных разделом I настоящего Договора; 

- о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания в 

образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к 

образовательной деятельности. 

2.2.3. Знакомиться с уставом образовательной организации, со сведениями о дате 

предоставления и регистрационном номере лицензии, с образовательными программами и 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности, права и обязанности Воспитанника и Заказчика. 

2.2.4. Принимать участие в организации и проведении совместных мероприятий с детьми 

в образовательной организации (утренники, развлечения, физкультурные праздники, 

досуги, дни здоровья и др.) Участие родителей (законных представителей) в данных 

мероприятиях осуществляется по приглашению организации и с соблюдением санитарно-

эпидемиологических требований. 

2.2.5. Создавать (принимать участие в деятельности) коллегиальных органов управления, 

предусмотренных уставом образовательной организации. 

2.2.6. Оказывать Учреждению добровольную благотворительную помощь в порядке, 

установленном действующим законом РФ 

2.2.7. Получать компенсацию части родительской платы за присмотр и уход за ребенком 

в образовательной организации, реализующей образовательную программу дошкольного 



образования, в порядке и размере, определенном законодательством Российской 

Федерации об образовании. При наличии заявления и необходимого пакета документов. 

Компенсация начисляется ежеквартально за предыдущие, фактические оплаченные 

родителями (законными представителями) месяцы присмотра и ухода за ребенком, 

посетившим образовательную организацию, реализующую образовательную программу 

дошкольного образования с учетом фактических дней посещения ребенком дошкольной 

Организации и режима работы из расчета среднего размера родительской платы  - 957 

рубля. На основании ФЗ 273 «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. 

статьи 65.5 размер компенсации устанавливается законами и иными нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации:  

- на первого ребенка – в размере 20% среднего размера родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях, 

находящихся на территории Краснодарского края; 

- на второго ребенка – в размере 50% размера такой платы; 

- на третьего ребенка и последующих детей – в размере 70% размера такой платы. 

2.2.8.__________________________________________(иные права Заказчика) 

2.3. Исполнитель обязан: 

2.3.1. Обеспечить Заказчику доступ к информации для ознакомления с уставом 

образовательной организации, со сведениями о дате предоставления и регистрационном 

номере лицензии, с образовательными программами и другими документами, 

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права 

и обязанности Воспитанника и Заказчика. 

2.3.2. Обеспечить надлежащее предоставление услуг, предусмотренных разделом I 

настоящего Договора, в полном объеме в соответствии с  ФГОС дошкольного 

образования, ФОП ДО и условиями настоящего Договора. 

2.3.3. Обеспечивать охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья 

Воспитанника, его интеллектуальное, физическое и личностное развитие, развитие его 

творческих способностей и интересов. 

2.3.4. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать 

индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и 

состоянием здоровья, определяющие особые условия получения им образования, 

возможности освоения Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее 

реализации. 

2.3.5. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение 

к личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического 

насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического 

здоровья, эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных 

особенностей. 

2.3.6. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за 

Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с 

установленными нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье. 

2.3.7. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 

1.3. настоящего Договора. 

2.3.8. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и 

воспитания, необходимыми для организации учебной деятельности и создания 

развивающей предметно-пространственной среды. 

2.3.9. Обеспечивать Воспитанника необходимым сбалансированным 5-и разовым 

питанием (завтрак; второй завтрак; обед;  полдник; ужин). 

2.3.10. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу на 01.09. календарного 

года при достижении возраста, соответствующего очередной возрастной группе. 

2.3.11. Уведомить Заказчика в срок до  30 календарных дней  до момента о 

нецелесообразности оказания Воспитаннику образовательной услуги в объеме, 



предусмотренном разделом I настоящего Договора, вследствие его индивидуальных 

особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание 

данной услуги. 

2.3.12. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 

152-ФЗ "О персональных данных" в части сбора, хранения и обработки персональных 

данных Заказчика и Воспитанника. 

2.3.13. Передавать Воспитанника только законному представителю родителю или лицу его 

заменяющему, не передоверяя лицам, не достигшим 18-летнего возраста. По письменному 

заявлению  родителей (законных представителей) и по согласованию с Исполнителем 

может забирать Воспитанника заявленное лицо (с приложением копии паспорта).   

2.4. Заказчик обязан: 

2.4.1. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правил 

внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов, общепринятых норм 

поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим  работникам, 

административно – хозяйственному, учебно-вспомогательному, медицинскому и иному 

персоналу Исполнителя и другим Воспитанникам, не посягать на их честь и достоинство. 

2.4.2. Своевременно вносить плату за присмотр и уход за Воспитанником в размере и 

порядке, определенными в разделе III настоящего Договора. 
2.4.3.  При поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период 

действия настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все 

необходимые документы, предусмотренные уставом образовательной организации. 

2.4.4. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и 

места жительства. 

2.4.5. Обеспечить посещение Воспитанника образовательной организации согласно 

правилам внутреннего распорядка Исполнителя. 

2.4.6. Информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в 

образовательной организации или его болезни. 

   В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного медицинским заключением 

(медицинской справкой), либо выявленного медицинским работником Исполнителя, 

принять меры по восстановлению его здоровья и не допускать посещения 

образовательной организации Воспитанника в период заболевания. 

2.4.7. Предоставлять медицинское заключение (медицинскую справку) после 

перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка более 5 календарных дней (за 

исключением выходных и праздничных дней). 

2.4.8. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный 

Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

2.4.9. Приводить ребенка в опрятном виде, чистой одежде и обуви. Иметь сменную обувь 

с задниками и застежкой, чешки, спортивную форму, сменную одежду. Контролировать 

наличие опасных предметов (спички, гвозди, таблетки и т.д.), не давать ценные вещи 

(телефон, украшения и прочие). 

2.4.10. Соблюдать требования пропускного режима. 

 

III. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за  Воспитанниками 

 (в случае оказания таких услуг) 

3.1. Стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее – 

родительская плата) установлена в  размере  125 рублей за день пребывания для детей, 

посещающих группы дошкольного возраста (от 3 лет до прекращения образовательных 

отношений). Не допускается включение расходов на реализацию образовательной 

программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого 

имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и  уход за 

воспитанником. 



    В случае непосещения Воспитанником образовательной организации по 

уважительным причинам в следующем месяце производится перерасчёт родительской 

платы не позднее 30дней со дня предоставления одним из родителей (законных 

представителей) заявления о перерасчете родительской платы. 

    На основании постановления администрации муниципального образования город 

Краснодар от 10 августа 2020 г. N 3100 уважительными причинами непосещения 

ребёнком образовательной организации являются: 

- непосещения ребенком образовательной организации ввиду наличия у него заболевания, 

подтвержденного в обязательном порядке справкой медицинской организации; 

- отсутствия ребенка в образовательной организации в соответствии с письменным 

заявлением одного из родителей (законных представителей), но не более 75 дней в году; 

- неосуществления образовательной организацией присмотра и ухода за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных 

организациях.  

3.2. Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за 

Воспитанником. 

3.3.  Оплата производится в срок не позднее 15 числа месяца в суммах и по реквизитам, 

указанным в платёжных документах, выдаваемых родителям (законным представителям) 

заведующим. 

3.4. Родительская плата не взимается на основании заявлений и необходимого пакета 

документов: 

- родителей (законных представителей) воспитанников, указанных в части 3 статьи 65 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»: 

дети –инвалиды, дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также дети с 

туберкулезной интоксикацией, обучающиеся в образовательных организациях 

 - родителей (законных представителей), при условии, что участник СВО является одним 

из родителей (законным представителем) воспитанника. 

3.5. Родительская плата подлежит снижению на 50% от размера, установленного 

Постановлением, на основании заявлений и необходимого пакета документов для 

следующих категорий родителей (законных представителей): 

- из семьи, среднедушевой доход который ниже величины прожиточного минимума на 

душу населения, установленной в соответствии с частью 1 статьи 4 Закона 

Краснодарского края от 09.06.20210 № 1980-КЗ «О прожиточном минимуме и 

государственной социальной помощи в Краснодарском крае» (малоимущая семья); 

- из семьи имеющих трех и более детей, статус которой подтверждается удостоверением, 

выданным в соответствии с приказом Министерства труда и социального развития 

Краснодарского края от 17.09.2024 № 1499 «О порядке выдачи и переоформления 

удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации» 

(многодетная семья); 

 - состоящих в трудовых отношениях с образовательной организацией; 

 - один из родителей (законных представителей) является обучающимся по очной форме 

обучения в образовательной организации по образовательной программе среднего 

профессионального образования или по образовательной программе высшего 

образования. 

3.6. В случае отчисления Воспитанника возврат родительской платы за присмотр и 

уход производится по заявлению Заказчика с учетом фактического посещения 

Воспитанником образовательной организации на основании распорядительного акта 

Исполнителя 

3.7. Оплата родительской платы за присмотр и уход за Воспитанником может 

осуществляться за счет средств (части средств) материнского (семейного) капитала 

территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации.  



            Возврат родительской платы за присмотр и уход оплаченной за счет средств (части 

средств) материнского (семейного) капитала в случае отчисления Воспитанника 

осуществляется с учетом фактического посещения Воспитанником образовательной 

организации на основании распорядительного акта Исполнителя на счет 

территориального органа Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации. 

3.8. В случае невнесения родителями (законными представителями) родительской 

платы в течение трех месяцев подряд и отсутствия оснований для ее перерасчета 

образовательная организация вправе отказаться в одностороннем порядке от исполнения 

заключенного с родителями договора и отчислить ребенка из образовательной 

организации. Задолженность по родительской плате может быть взыскана с родителей 

(законных представителей) в судебном порядке. 

 

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

обязательств по договору, порядок разрешения споров 

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему 

Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную 

законодательством Российской Федерации и настоящим Договором. 

V. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по 

соглашению сторон. 

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в 

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон. 

5.3. Настоящий Договор может  быть расторгнут по соглашению Сторон. По 

инициативе одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации, в том числе в 

случае невыполнения обязанностей Заказчика, предусмотренных настоящим Договором. 

 

VI. Заключительные положения 

6.1.Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до 

31.07.20_____г 

6.2.Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу, по одному для каждой из Сторон. 

6.3.Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и 

иных существенных изменениях. 

6.4.Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий 

настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров. 

6.5.Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации. 

6.6.Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему 

Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны. 

6.7.При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются 

законодательством Российской Федерации. 

VII. Реквизиты и подписи сторон 

Исполнитель 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение муниципального 

образования город Краснодар « Детский сад № 

227» 

350909, Российская Федерация, Краснодарский 

край, городской округ город Краснодар, станица 

 Заказчик 

_____________________________________________ 

 

_____________________________________________ 

Адрес места жительства:  индекс _________________ 

______________________________________________ 

______________________________________________ 



Старокорсунская, улица Мира, д. 82А 

ИНН 2312059405  КПП 231201001 

Банковские реквизиты: 

Южное ГУ Банка России // УФК по 

Краснодарскому краю г Краснодар 

Р/С  03234643037010001800 

К/С 40102810945370000010 

БИК 010349101      Л/С 925.03.035.8 
Тел/факс 23 48 615 

e-mail: detsad227@kubannet.ru  

 сайт:  ds227.centerstart.ru  

 Заведующий ________________/Ткачева Е.Ю./ 

МП 

Паспортные данные:____________________________ 

______________________________________________ 

______________________________________________ 

 

телефон _______________________________________ 

 

 

 
 

 

 

/______________/  ______________________________/ 
        подпись                      (расшифровка подписи) 

Второй экземпляр договора получен на руки   «____» ______________20____г _______________» 

 

   2. Старшему воспитателю Зубаревой Оксане Александровне  разместить на 

сайте детского сада данный Приказ.  

   3. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой. 
 

Заведующий                                                                                                                    Ткачева Е.Ю. 

 

С приказом ознакомлена                                                                                             Зубарева О.А. 

 

 

 


	«ДОГОВОР
	ОБ ОБРАЗОВАНИИ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ
	ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

		2024-11-25T15:36:55+0300
	Ткачева Елена Юрьевна




